クラス合唱への想い

 青空学年「卒業」までの登校回数がついにあと５０

回を切りました。そして文化祭までの残り日数も、あ

と９日となりました。練習できる日数としては残りた

ったの６日間です。生徒たちには悔いのない日々を過

ごしてもらえたらと思います。そこで今回は、各クラ

スの指揮者＆伴奏者にクラス合唱に向けた想いを言葉

にしてもらったので、紹介させていただきます。

１組  「手紙～拝啓１５の君へ～」

２組  「虹」

（裏面に記載あり）

第 126 号 2021.12.13

文責 佐藤敏之

ふわリン

学年目標

飛
～素直な心でお互いに尊重し合い、小さな翼を

立派に成長させて未来へ翔けだそう～

≪修学旅行 目標≫

Ultimate School Trip

～究極の修学旅行～

一、団結をして仲を深める

一、伝統文化を学び、思い出に残す

一、コロナに負けるな！健康第一！

一、ルールを守って、安全に気をつける

一、パッと臨機応変に行動、ピースを大事に

青空学年

～成長の記録・最終章～
発足 984日目（卒業まで、あと 86日）

≪残り登校回数、あと 49回≫

３学年 学年だより

自分は初めて指揮者をやるのですが、すごく難しいなと思いました。去年までは自分は歌う側だったので

歌う側の気持ちも指揮者の気持ちもわかるので、今までの経験を活かしてクラスをまとめようと思います。

大変だなと感じることがあります。それでも金賞目指して全力で取り組んでいきたいと思っています。ただ

金賞を目指すだけでは合唱の意味がないなと思ったので、まずはクラスとして曲を楽しもうと思います。

（指揮）森 琥次郎

 この合唱曲は、歌詞にメッセージ性があり、受験を控えている僕たちにとって共感できるような歌詞にな

っています。そのため一つ一つの言葉を大切に歌い、聴いている人たちの心に響き、この合唱に込めた思い

が伝わるような合唱をクラス全員で創り上げたいと思います。そのために伴奏者として、指揮者と息を合わ

せて、みんなが歌いやすい伴奏を心掛け、全パートのメロディを理解し、強弱が変化する場面などを伴奏で

引っ張っていくような気持ちでこの合唱曲を弾いていき、合唱を引き立たせられるように頑張りたいです。

（伴奏）吉田 悠希

自分は、前で突っ走るキャラではないので、伴奏者やパートリーダーはもちろん、そういった役割のない

人などの力も借りて、みんなで合唱を創り上げていきたいと思います。「虹」は、気の持ちようによっては

嬉しいことでも悲しいことに、悲しいことでも嬉しいことに変えられることが書かれていると思うので、決

して歌詞のイメージは明るいものではないけれど、暗く歌わないように表現などで明るく希望を込めて歌え

るように指揮を振っていきたいと思います。そして中学校生活最後の合唱祭をよりよいものに、思い出に残

るものにしたいと思います。

（指揮）福嶋 宥人

 ３年２組の合唱曲「虹」には、出会いがあれば別れもあり、仲間と過ごしている日々は虹のようにあっと

いう間に過ぎていってしまうということが書かれていると思います。だからこの歌を歌う時には、このかけ

がえなのない出会いを大切にしていこうということや、今は不安や悲しみもあるけど、その先には希望や喜

びがあるということを伝えられる合唱にしたいなと思います。そのためにも、この曲のきれいさや、力強さ

を意識し、合唱を支えられるように、そして最後の文化祭をいい思い出にできるように頑張りたいです。

（伴奏）渡邊 紗弥

４組  「友～旅立ちの時～」

５組  「YELL」

今後の予定

（今 週）  （来 週）

日 曜 行事等  日 曜 行事等

13 月 ①③④⑤ ４０分授業（～２１日）   20 月 ①②④総 帰学活＋１５分（学校評価アンケート）

14 火 ①②③総 帰学活＋１５分   21 火 火⑤水⑤木⑤学 文化祭前日準備

15 水 ①②③総 入試相談開始   22 水 第５０回文化祭（合唱の部）

16 木 月⑤火④水④総 帰学活＋１５分   23 木 文化祭閉会式・学年集会・大掃除 帰り学活＋２０分

17 金 ④⑤③学   24 金 生徒総会・終業式 諸活動停止

※「諸活動停止」は放課後の活動がすべて無しで帰り学活後に全員下校することを示します。

   ※月間を通しての行事予定は、学校だよりおよび学校ホームページにてご確認いただけます。

私は小学生の時から「中学３年生では『証』を歌って、指揮をしたい」と思っていたので、その夢が叶っ

てとてもうれしく思っています。「証」には大切な人を想う歌詞が多く綴られているので、１人１人が気持

ちをこめて、聞いている人にそれが伝わる合唱にしていきたいです。３年３組のみんなで金賞をとれるよう

に頑張ります！

（指揮）森田 詩乃

 私は３年３組の“合唱”に寄り添えるような伴奏をしたいと思っています。クラスのみんなが金賞を目指

して本気で取り組むならば私もより一層伴奏に力を注ぎ、合唱を楽しむことを目標にするのであれば自分自

身も楽しむことを意識して伴奏を弾きたいです。中学校生活も終盤に差し掛かり、それぞれの進路のために

心を浮き沈みさせるこの時期に行う、最後のクラス合唱。みんなが、そして自分も、合唱を通して何かを得

たり、これからの糧になるような、まさに「証」となるものを見つけられるよう心を込めて弾きたいです。

（伴奏）石川 稟夏

私は、初めて指揮者になったので、とても緊張していますが、よりよい合唱にするために美由莉さんと協

力して、みんなをサポートしていきたいです。また、笑顔で指揮を振ることや分かりやすく振ることを意識

して、みんなが落ち着いて自分らしく歌える雰囲気づくりをしたいと想います。文化祭まで残り少ないです

が、目標に向かってクラス全体の気持ちを揃えていきたいです。

（指揮）一之瀬 汐音

 私は、今までに行事の際にクラスのために何かするということをあまりしてこなかったので、とても緊張

しています。特別ピアノが上手い訳ではないし、クラスの合唱を創るのは歌うみんななので偉そうな事は言

えませんが、影ながらみんなの歌声をより良いものにするサポートができればなと想います。みんなの歌声

をのせる伴奏をするため、日々の練習を欠かさずに取り組みたいです。

（伴奏）柳 美由莉

私は、中学で初めて指揮をやらせていただきました。練習の時などでは、よく指揮を間違えてしまったり

して、分かりにくい時があったりすると思います。だけどこれから、さらに練習していき、２年間の経験を

活かして３年生らしい力のある合唱を創りたいです。コロナで、ホールでの合唱はなくなってしまったけど

体育館いっぱいに歌声を響かせたいです。指揮では、歌っている皆を盛り上げられるような指揮を振って悔

いの残らない合唱にしたいです。

（指揮）林 和佳奈

 今年度の文化祭は、一度あると言われた学年合唱がなくなり、ハーモニーホールでの開催もできなくなり

ました。正直、なんで私たちの年なのだろうと悲しいような悔しいような気持ちで胸がいっぱいになった事

もありましたが、逆を言えば、このような状況で発表の場をいただいたのは当たり前のことではなく、とて

もありがたい事だと思います。この「YELL」は、今の私たちへのメッセージのような部分があると思いま

す。曲調が変わったり、主旋律を歌うパートの移り変わりが多かったり、歌うには難しい曲だと思いますが

中学校生活最後の文化祭、せっかくなら金賞を目指して頑張っていきたいです。そのために、伴奏者として

曲の雰囲気などをまずは伴奏で表現していきたいと思います。用意していただいた場を全力で楽しみ、誰か

の心にグッとくるような合唱を創り上げられるように、伴奏で支えていきたいです。

（伴奏）松﨑 佳那恵

３組  「証」